
تصمیم گیری درباره پالرمو و 
CFT بر عهده مجمع است

ســوپرمارکت های تهران توســط شبکه ای 
از آذری ها اداره می شــود و قنادی ها توســط 
شــبکه ای از یزدی هــا. ایــن پدیــده دربــاره 
شبکه هایی از صنوف گوناگون نیز صادق است. 
شــبکه های قومی، طایفــه ای، خانوادگی و... 
در اقتصاد، سیاســت و فرهنــگ حضور دارند 
و به تدریــج در کالبــد روابــط اجتماعی جان 

می گیرند.
دستگاه های اجرائی، تقنینی و قضائی هم 
از حیث تأثیر شــبکه های قومــی، طایفه ای و 
خانوادگی در امان نیســتند. یکی از شــهرهای 
بســیار کوچک مرکزی ایران کــه در زمان رژیم 
سابق شاید روستای بزرگی بیش نبوده، از حیث 
تعداد امرای ارتش شاهنشاهی یا تفوق آنان در 
گارد شاهنشاهی بسیار شگفت آور است. برخی 
شهرستان ها از حیث تغذیه نیروی انسانی برای 
دســتگاه های امنیتی شــهره اند و برخی دیگر 
برای تغذیه قوه قضائیه یا دیگر دســتگاه ها و 

نهادها.
نقش شــبکه های قومی در انتخابات قوه 
مقننــه و شــورای شــهر بیش از قــوای دیگر 
قابل مشــاهده اســت چون در زمان انتخابات 
گروه هــای قومی در حاشــیه شــهرها فعال 
می شــوند. از همیــن روســت که مشــکلات 
«متدولوژیــک» کمتری در مطالعــه تأثیر آنها 
در انتخــاب نمایندگان وجــود دارد. وضعیت 
طبقاتی-اقتصادی این گروه ها به گونه ای است 
که پایگاه اجتماعی رأی را در حاشیه شهرهای 

بزرگ و متوسط تشکیل می دهند.
مبارزه قدرت و پیکار سیاســی به شــکلی 
غریزی در جوامع بشــری انجام می شــود و از 
همین روست که «تشــکیلات سنتی مبتنی بر 
عوامــل طبیعی» مانند قــوم و قبیله و طایفه 
به مثابه نخســتین تشــکیلات اجتماعی برای 
کسب قدرت وارد عمل می شوند. اگر نهادهای 
سیاســی مــدرن همچون قــوای ســه گانه از 
استحکام لازم برخوردار نباشــند، به تدریج به 
تسخیر تشکیلات ســنتی در می آیند، یعنی یک 
مجلس یا یک دولت یا یک دســتگاه رســمی 
تحــت تأثیر قــوم و قبیله و طایفــه و خانواده 
در می آید. پدیدارشناســی قوای سه گانه از این 
حیث بســیار آموزنده خواهد بود. شناســایی 
چنیــن پدیــده ای و رصد آن در قــوه مقننه به 
دلایلی که ذکر شــد، ساده تر اســت اما در قوه 
مجریه و قضائیه، در ارتش، در نهادهای امنیتی 
و... شناســایی آن نیازمنــد مطالعــات ویژه ای 
است. شــاید بیش از ۸۰ درصد از ما ایرانیان با 
فاصله یک یا دو نســل همگی ریشه روستایی 
داریــم و پیوندهــای قومــی و قبیله ای مان به 
روســتاها باز می گردد، البته امــروز این تأثیر به 
مقیاس کوچک تری یعنــی خانواده های بزرگ 
تقلیل یافته اســت. مســافرت های انبوه ما به 
شهرهای آبا و اجدادی مان در تعطیلات از این 

لحاظ نمادین است.
البتــه شــاید حضــور اقــوام، طایفه ها و 
خانواده ها از دو جهت اهمیت بیشتری دارد؛ 
یکی از حیث انتقال روحیات قومی و قبیله ای 
به درون دستگاه های رسمی و دیگری از حیث 
لباس ایدئولوژیکی اســت که بر آن پوشــیده 
می شــود. گاه این رفتارها انسانی است و مثلا 
در قوای مجریه، قضائیه، بانک ها و... شفقت 
نسبت به افرادی که در پرتگاه های اجتماعی 
هســتند، اعمال می شــود. چنیــن رفتارهای 
شفقت آمیزی در نظام های سرمایه داری وجود 
ندارد. گاه نیــز این رفتارهــا در نوعی بَدَویت 
در رفتارها خود را نشــان می دهد. بدین سان، 
پرسش های متعددی از حیث شناخت روابط 
اداری-قضائی ما ایرانیان قابل طرح است: آیا 
اقوام و طوایف به همان سان که در قوه مقننه 
تأثیرگذارند، در قوای دیگر نیز تأثیر سیستمی و 
شــبکه ای دارند؟ آیا در میان این اقوام و قبایل 
می تــوان روحیات و خصوصیــات تهاجمی، 
خشــونت گرایانه یا صلح آمیز شناسایی کرد؟ 
و مهم تــر آنکه آیــا این روحیات خــود را در 
نحوه قضاوت و نحــوه مدیریت در جمهوری 
اســلامی بازتاب داده اســت؟ و آیا نقش این 
روحیات مهم تر از ســاختارها و سازوکارهای 
حقوقــی و اجرائی و قضائــی و تقنینی بوده 
اســت؟ در این میــان به ویــژه آن دســته از 
روحیات کــه تهاجمی ترند و میــل به قدرت 
دارند، توجه بیشــتری می طلبد. به بیان دیگر، 
پرســش کلان تر برای هر سیستمی این است 
که کدام یک از ایــن روحیات به ویژگی اصلی 
نظام سیاســی تبدیل می شــود؟ آیــا نظامی 
مبتنی بر ســازوکارهای حقوقی است یا اینکه 
ترکیبی از روحیه خاص طایفه ای و ایدئولوژی 
است؟ بازبینی نیروی انسانی در قوای سه گانه 
جمهوری اســلامی از این حیــث قابل تأمل 
است. ســازش کاری و روحیه تهاجمی صرفا 

در ایدئولوژی خلاصه نمی شــود. 
ایدئولوژی، گاه لباسی است که بر 
تن عصبیت ها و رفتارها و روحیات 

خود می پوشانیم.
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در حالی که همه نگاه ها به خاورمیانه و اوکراین 
معطوف اســت، بیش از یک سال و نیم است 
کــه بی توجهی عمومی به جنگ خشــونت بار 
در ســودان ادامه دارد. ریشه های این درگیری 
به ســرنگونی دیکتاتور عمر البشــیر در ســال 
۲۰۱۹ بازمی گــردد. یک توافــق کوتاه مدت بین 
غیرنظامیــان و نظامیــان صــورت گرفت و به 
دنبــال آن، نظامیان به رهبری ژنرال عبدالفتاح 
البرهان، با حمایت نیروهای پشتیبانی سریع به 
رهبری ژنرال محمد حمدان دقلو، معروف به 
حمیدتی، کودتایی را در اکتبر ۲۰۲۱ برنامه ریزی 
کردند. این شورشیان شبه نظامی از جنجویدها، 
شبه نظامیان چادرنشین عرب، شکل گرفتند که 
در نسل کشی دارفور در ســال ۲۰۰۳ مشارکت 
داشــتند. توافق بین نیروهای مســلح سودان 
به رهبری ژنرال البرهان و نیروهای پشــتیبانی 
ســریع به رهبــری حمیدتــی از آوریل ۲۰۲۳ 
فروپاشــید و به یک درگیری وحشــتناک تبدیل 

شــد که از آن زمــان تاکنون یکی 
از فقیرتریــن کشــورهای جهان با 
۴۵ میلیــون جمعیــت را ویــران 

کرده است.
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در «شرق» امروز  می خوانید:     با دستور مارکو روبیو و با مستثنا شدن اسرائیل و مصر  ؛ کمک های خارجی آمریکا متوقف شد     اکونومیست: دونالد ترامپ چه خواهد کرد ؛ یک رئیس جمهور امپراتور

وضعیت دشوار اقتصادی روسیه و افزایش هزینه های 
نظامی، فشار به مسکو را افزایش داده است

وضعیت پرونده بهنام نزادی در گفت وگوی «شرق»
 با او و وکیلش

سقوط دمشق می تواند مسیرهای ترانزیتی خاورمیانه 
به اروپا را به نفع ترکیه و اسرائیل تغییر دهد 
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طحان نظیف:

ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی

نقص قانون و تهدید جان شهروندانپرونده کرسنت؛ از مناظره تا گفت وگوی ملی
از  یکــی  کرســنت  پرونــده 
چند  پرونده های  بحث انگیزتریــن 
ســال اخیر بوده و هر بار که بحث 
و منازعه بر ســر آن فروکش کرده، 
باز با وقــوع اتفاق دیگری، مجددا 
منازعه آغاز شده  است. گویی خود 
این پرونده هم بــه  نوعی مصمم 
است همچنان در صدر پرونده های 

پرســروصدا باقی بماند! چند روز پیش با انتشــار خبر 
توقیف یکی از ساختمان های ارزشمند متعلق به ایران 
در هلند از طرف شرکت مدعی، پرونده بار دیگر به خط 
مقدم دل مشــغولی های ایران دوستان بازگشت. نکته 
تأمل برانگیز در این پرونده این است که یک طرف اصرار 
بر مطرح شدن ابعاد پرونده برای افکار عمومی داشته  
و طــرف مقابل خود را به مناظــره همراه با انعکاس 
گسترده رســانه ای دعوت می کند، اما طرف مقابل به 
طرز محسوســی تلاش دارد پرونده کمترین انعکاس 
را در رســانه ها و افکار عمومی داشــته  باشد و طبعا 
حاضر به مناظره نمی شود. به باور نگارنده مستقل از 
مســتندات و محتویات پرونده، صرف توجه به همین 
نوع برخورد با پرونده، کمک ارزشمندی به روشن شدن 

واقعیت آن می کند.
ســعید جلیلی در پاســخ بیژن زنگنه کــه او را به 
مناظره دعوت کرد، گفت جای متهم در دادگاه است، 
نه در نشســت مناظره. جلیلــی و همفکرانش البته 
تاکنون سندی برای اثبات ادعای شان ارائه نکرده اند. با 
این  حال او در آخرین موضع گیری خود درباره پرونده، 
دلیل متفاوتی را برای رد درخواست مناظره ارائه کرد 
و گفت پرونده کرســنت بسیار گسترده و مفصل است 
و در یک نشســت دوساعته نمی توان آن را جمع کرد. 
به نظر می رســد این موضع گیری جدید نشان از نوعی 
حرکت به جلو در فرایند رسیدگی به پرونده دارد. شاید 
علت آن فشــار بیــش از حد رســانه ها و حتی اصرار 
برخی هواداران به دادن پاســخ صریح باشــد. با این  
حال این پاســخ جلیلی نیز مانند پاســخ قبلی چندان 
پایه استدلالی قدرتمندی ندارد، زیرا بلافاصله ایشان با 
این خواسته روبه رو خواهد شد که اگر نمی توان تمام 
پرونده را در دو ســاعت جمع کــرد، حداقل می توان 
درباره یک ســرفصل فرعی آن، نشست مناظره برگزار 
کــرد. به عنــوان نمونه گفته  می شــود ایشــان زمانی 
کــه حکم به جلوگیری از اجرای قــرارداد داده، تصور 
درســتی از هزینه های مترتب بر این حکم نداشــته و 
نمی دانسته که طرف مقابل می تواند خسارت سنگینی 
مطالبه کند. شاید هم تصور می کرد می توان با شرکت 
مدعی نیز  مانند بسیاری از اشخاص حقیقی و حقوقی 
وطنی با اقتدار کامل برخورد کرد تا دســت از پیگیری 

ادعایش بردارد!

همفکرانش  و  جلیلــی  آقای 
مدام از وقوع فساد و ردوبدل شدن 
رشــوه در جریان قرارداد ســخن 
می گویند کــه طبعا باید با دقت و 
بدون هیچ گونه گذشتی و البته به 
صورت شــفاف و علنی رسیدگی 
شــود. اما نکته ای کــه آنان هنوز 
هیچ مطلبی دربــاره آن نگفته اند، 
این اســت که صرف خســارت بار بودن یــک قرارداد 
به تنهایی دلیل موجهی برای اجرا نکردن آن نیســت، 
زیرا همین اقدام ممکن است ضرر سنگین تری از گزینه 
اجرای قرارداد به  دنبال داشته  باشد. حال آقای جلیلی 
باید به این ســؤال روشن پاسخی کوتاه و شفاف بدهد 
که چگونه محاســبه کرده و به نتیجه رسیده  است که 
ضرر اجرای قرارداد از ضرر پرداخت خســارت بیشــتر 
است. به بیان دیگر برآورد رقمی ایشان از این دو ضرر 
چه بوده و با چه مبنایی محاســبه شده  است. روشن 
اســت که پاســخ دادن به این ســؤال نیازمند نشست 
دوساعته نیست و ایشان اگر حاضر به پاسخ دادن باشد، 
می تواند در متنی کوتاه مبنای محاسبات خود را رو کند 
تا مردم یقین پیدا کنند که محاسبه ایشان درباره این دو 
عدد، دقتی بیشــتر از ادعای ایشان درباره امکان پذیری 
صادرات ۲۰۰ میلیاردی بدون نیاز به برجام دارد که در 

آذرماه ۱۳۹۴ مطرح کرد.
پرونــده قــرارداد کرســنت همان گونه کــه آقای 
جلیلی به تازگــی گفته اند، پرونده ای حجیم و بســیار 
مفصل اســت و گوشــه ها و ابعاد گســترده ای دارد. 
اما این گســتردگی نمی تواند بهانه ای برای پاســخ گو 
نبودن یک طرف باشــد. ایــن پرونده بیش از حد مجاز 
آلوده به عنصر سیاســت شده و برخی مدعیان تلاش 
کرده اند با کمک آن موقعیت رقبای سیاســی خود را 
تخریــب کنند. امــا ملت مظلوم ایــران در این پرونده 
خســارتی بزرگ متحمل شــده و حتی مهم تــر از آن، 
تحقیر شــده  اســت. این ملت حق دارد بداند از صد 
درصد تقصیر رخ داده، ســهم هر مقام مسئولی چقدر 
است. کدام مســئولان دلســوزانه دنبال کسب منافع 
برای جامعــه بوده اند که حتی اگر اشــتباه هم کرده  
باشــند، در حد تلاش خود شایســته تقدیر هســتند و 
کدام مســئولان با هــدف چوب لای چرخ گذاشــتن 
و زمین گیــر کردن خــودروی حزب رقیــب، با اهداف 
انتخاباتی وارد میدان شــدند. ازاین رو برگزاری مناظره 
دو طرف درباره پرونده کرســنت حتی اگر منحصر به 
یک ســرفصل جزئی از پرونده باشد، بیشــتر از آن که 
حق دعوت کنندگان و شرکت کنندگان باشد، حق مردم 
ایران است؛ مناظره ای که به باور نگارنده نقطه شروع 
یک گفت وگوی ملی درباره اصول و مبانی کشورداری 

خردمندانه خواهد شد.

یکی از مخاطــرات و تهدیدات 
مداوم ملی ما که ناشی از جغرافیا 
و زیستگاه اســت، زمین لرزه است. 
زلزلــه مانند دیگــر عوامل طبیعی 
همچون گرما، ســرما، باد، توفان و 
سیلاب، شــدت و دوره های تناوب 
مختلفــی دارد و تــا حــد زیــادی 
می تواند ویرانگر نباشد، اگر با توجه 

به رشد علم و تجربیات بشــری، نحوه مواجهه و مهار 
آن به  کار گرفته شــود. چندان که امروزه در بسیاری از 
کشــورها زلزله های شــدید که در دوره های تناوب هر 
چند صد سال ممکن اســت اتفاق افتد، حتی  به دلیل 
انتخاب مناسب جانمایی در رشــد و توسعه شهرها و 
تأمین کیفیت مناسب ساختمان ها و تأسیسات عمومی 
تهدید محســوب نمی شوند. مسئله ای که متأسفانه در 
شهرســازی و ساخت وسازهای کشور ما رعایت نشده و 
نمی شــود و زلزله های با شدت های پایین هم می تواند 

خرابی های سنگین و خسارات گسترده بار آورد.
طبق آیین های فنی و مقررات ملی، ساختمان های 
شهری و روستایی در کشور به جهت مقاومت و پایداری 
در زمان زلزله طراحی می شــوند. ســاختمان هایی که 
امروز شــاهد هســتیم   اســکلت فلزی و بتنی با ابعاد 
مقاطع تیر و ســتون بالا دارند و با صرف زمان و هزینه 
زیاد ساخته می شوند، به واقع می خواهند از ساکنان خود  
در زمان وقوع زلزله با شدت های متوسط و بالا حفاظت 
کنند. به عبارتی، اگر مسئله زلزله به عنوان نیروی غالب 
در طراحی ســاختمان ها در کشــور مطرح نبود، مانند 
برخی کشــورها می شــد با ابعاد پایین مقاطع چوبی، 
ســاختمان های چند طبقه احداث کرد. اما متأسفانه به 
دلایل مختلف از جمله ضعف هــای آیین نامه ای، عدم 
رعایت ضوابط موجود در به کارگیری ســازندگان دارای 
صلاحیت، سازوکارهای معیوب نظارتی و نقص در نظام 
مسئولیت و تضمین کیفیت ساختمان، اطمینان چندانی 
به تاب آوری ســاختمان ها در هنگام بــروز زمین لرزه ها 
نیست. مســئله بسیار مهمی که در این یادداشت بر آن 
تأکید شــده این است که متأســفانه در کشور ضوابطی 
وجــود ندارد که به ســاختمان های فاقد کیفیت، حتی 
به لحاظ شکلی و صوری، اجازه بهره برداری، سکونت 
و اســتفاده را ندهد. بر اساس مقررات ملی ساختمان، 
طراحی، محاســبات، اجرا و نظارت ساختمان ها دارای 
الزاماتی اســت که در صورت تحقق همه موارد، انتظار 
می رود ســاختمان های احداثی تا حــد زیادی کیفیت 
لازم (طبق شــرایط آیین نامه ها) را بــرای بهره برداری 
مناســب و مقاومت در برابــر نیروهای وارده داشــته 
باشند. طبق ضوابط اداری ساخت وساز، مهندسان ناظر 
موظف هســتند اتمام عملیات ساختمانی را بر اساس 
انطباق اجرا با پروانه ســاختمانی، نقشه ها، محاسبات 

فنی و مقررات ملــی گواهی کنند. 
این گواهــی به عنوان الــزام کیفی 
ساختمان، مبنای صدور «پایان  کار» 
از طرف شــهرداری قــرار می گیرد 
و «پایــان  کار شــهرداری» از جمله 
بــرای صدور  مدارکی اســت کــه 
ســند مالکیــت الزامی اســت. اما 
ســاختمان های متعددی در سطح 
شــهرها و روستاها وجود دارد که به علت عدم گواهی 
اتمام  کار، بر اساس مدارک و مستندات اشاره شده توسط 
ناظــر، فاقد پایان  کار ســاختمان و متعاقبا فاقد ســند 
مالکیت تفکیکی برای واحدهای آپارتمانی هستند. اما 
عجیب و هول انگیز اینکه  برخوردار نبودن ســاختمان 
از الزامــات کیفــی، منجر به عدم جــواز بهره برداری و 
جلوگیری از اســتفاده بهره برداران توســط قانون گذار 
نمی شود. با توجه به تجربه نگارنده به عنوان مهندس 
ناظر و بازرس ساختمان و کارشناس رسمی دادگستری، 
ســاختمان های متعددی در شهر تهران و به خصوص 
شهرستان های استان تهران (با تمام ویژگی ها و مسائل 
و مشکلات تهران از  جمله تراکم بالای جمعیتی، بستر 
نامناسب و فرونشســت زمین، قرارگیری در پهنه خطر 
زیاد زلزله، پایتخت و مرکزیت اداره سیاسی و اقتصادی 
کشور و....) وجود دارند که فاقد الزامات کیفی هستند، 
ولی به صورت قول نامه ای خرید و فروش می شــوند و 

مورد استفاده و بهره برداری قرار می گیرند.
بخشی از  انطباق  نداشتن نقشه ها با اجرای ساختمان، 
ناشــی از این اســت که مالکان و مجریان ســاختمان 
در حین اجــرا برخلاف مجوز، تغییر نقشــه می دهند، 
اضافه متراژ یا اضافه طبقه می ســازند و از شــهرداری 

نمی تواننــد گواهی عدم خلاف 
اخذ کنند  و بخشی دیگر مربوط 
به ســاختمان هایی است که به 
علت اشــتباه و ایراد حین اجرا، 
مغایر با جزئیات و محاســبات 
فنی ساختمان ساخته شده و با 
عدم تأیید مهندسان ناظر مواجه 
می شــوند. متأســفانه این رویه 
در ساخت و ســازهای شهری و 
ادارات ذی ربــط وجود دارد که 
با وجود مغایرت بین ساختمان 
اجراشــده با پروانه شهرداری و 
عدم اتمام ســاختمان با توجه 
بــه مقــررات ملــی، می توانند 

انشــعابات  و  کنتور 
آب، برق و گاز برای 
آپارتمانی  واحدهای 

دریافت کنند.

یادداشت

حامد خانجانی
کارشناس ارشد مدیریت ساخت

 اردوان امیر اصلانی

کیومرث اشتریان

مروت و مدارا
«شرق» با نگاه به تحلیل شاعرانه رئیس جمهوری از ضرورت گسترش دیپلماسی  

پالس های مثبت گفت وگو میان ایران و غرب را واکاوی کرد

تصمیم بهارستان  
برای ساکنان «بهشت»

 عبدالرحمــن فتح الهــی: در روزهــای اخیــر شــاهد 
موضع گیری های متفاوتی از جانــب دونالد ترامپ در 
قبال ایران هســتیم که شــاخص ترین آنها، گفت وگوی 
رئیس جمهور جدید آمریکا با شــبکه فاکس نیوز است. 
ترامــپ در این مصاحبه گفته بــود: «تنها چیزی که در 
مورد ایران می خواهم، این اســت که آنها یک کشــور 
عالی داشته باشــند. آنها پتانسیل خوبی دارند و مردم 
شگفت انگیزی هستند. فقط ایران نباید سلاح هسته ای 
داشــته باشد». حداقل برداشــت از مواضع ترامپ این 
اســت که برخلاف ارزیابی های اولیه، مســتأجر جدید 
کاخ ســفید فعلا از در تعامل با ایران وارد شــده و امید 
به مذاکرات و توافق تازه با تهران دارد. در ســوی دیگر 
هم همتــای ایرانی ترامپ پالس خود را برای چندمین 
بار ارسال کرد و خواهان مذاکره شد. مسعود پزشکیان 
پنجشنبه هفته گذشته با خواندن این بیت که «آسایش 
دو گیتی تفسیر این دو حرف است/ با دوستان مروت با 
دشمنان مدارا»، با مثالی از کشور چین افزود: «این کشور 
(چین) با تمام عظمتی که دارد، اولین دشــمن خود را 
آمریکا می داند، با این حال با او مدارا می کند برای اینکه 

می خواهد حداکثر منفعت را از دنیایی که در آن زندگی 
می کند، داشته باشد». لذا رئیس جمهور ایران با یادآوری 
این  نکته که «مقام معظم رهبری سیاســت خارجی را 
بر  اســاس عزت و مصلحت و حکمت تبیین کرده اند»، 
تأکید کرد: «به جز اســرائیل باید با همه ارتباط داشــته 
باشیم». سه شنبه هفته گذشته هم کاظم غریب آبادی، 
معاون امور حقوقــی و بین المللی وزارت امور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران، در حاشــیه هفتادوپنجمین 
ســالگرد تصویب کنوانســیون های ۱۹۴۹ ژنو در جمع 
خبرنــگاران صراحتا عنوان کرد: «جمهوری اســلامی 
ایران مانند گذشــته آمادگــی برای آغاز و ازســرگیری 
مذاکــرات رفع تحریم را دارد». آن طور که این دیپلمات 
ارشد کشورمان تصریح کرده اســت: «در صورت اراده 
لازم، مذاکرات شــکل خواهد گرفت و به نتیجه خواهد 
رســید». بنابرایــن غریب آبادی بر ایــن موضوع صحه 
گذاشــت: «عاقلانه ترین راه این است که گفت وگوهای 
رفع تحریم آغاز شــود و به مســیر درســت و صحیح 

خودش برگردیم».   
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 گفت وگوی احمد غلامی با عباس آخوندی درباره آینده ایران گفت وگوی احمد غلامی با عباس آخوندی درباره آینده ایران

آیا دوره فعلی شوراهای شهر و روستا تمدید خواهد شد؟

وفاق، پذیرش وفاق، پذیرش 
چنددولتی استچنددولتی است
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